¹⁾ 433. s.

²⁾ Passus ergo est Deus, quia se subjecit voluntarius passioni; sed suspiciens naturales ingruentium in se passionum, quibus dolorem patientibus necesse est eas inferri, virtutes, ipse tamen a naturae suaे virtute non excidit, ut doleret.

³⁾ Приводя это пророчество Исаіи въ такомъ переводе: Hic peccata nostra portat et pro nobis dolet et nos existimavimus eum in doloribus esse et in plaga et in vexatione,—Иларій комментируетъ его такъ: Et pro nobis dolet, non et doloris nostri dolet sensu, quia et habitu ut homo repertus habens in se doloris corpus, non habens naturam dolendi,... hinc itaque aestimatus est in doloribus,... opinionem nobis naturalis sibi in passione doloris invexit. Rauschen. 434 s.

ти Христової, именно въ замѣчаніи Иларія, что божественная „Сила, не будучи затронута 40-дневнымъ постомъ (Спасителя) предоставила человѣка его (собственной) природѣ (3, 2)“. „Но,—замѣчаетъ Раушенъ,—Комментарій на Матея, какъ извѣстно, представляетъ собою самое раннее произведеніе Иларія, и написанъ имъ прежде его вмѣшательства въ борьбу съ аріанами. Позднѣе Иларій далъ алканію и жаждѣ Господа совершенно иное истолкованіе (De Trin X, 24): здѣсь онъ говоритъ о sacramentum fletus, sitis atque esuritionis у Христа, каковое таинство нужно уразумѣть, и каковое онъ изъясняетъ въ томъ смыслѣ, что Христосъ flens non sibi fleret, ut sitiens sitim non potaturus depellere et esuriens non se cibo escae alicuius expleret¹⁾). „Впрочемъ—опять оговаривается Раушенъ,—отзвукъ этого способа истолкованія мы находимъ уже въ поименованномъ мѣстѣ in Matth, въ замѣчаніи: Non cibum etiam hominum esuriit, sed salutem²⁾.

Несмотря на кажущуюся убѣдительность представленныхъ соображеній Раушена, мы не можемъ признать его взглядъ на смыслъ докетическихъ утвержденій Иларія правильнымъ. Несомнѣнно, что христологія Иларія нечужда извѣстнаго рода докетическихъ тенденцій, но—чтобы Иларій признавалъ только „объективный“ характеръ страданій Христа, т. е. въ сущности совершенно отрицалъ ихъ психо-физическую подлинность,—это является уже т. с. a priori невѣроятнымъ. Въ самомъ дѣлѣ, этого рода докетизмъ на западѣ былъ давно и блестяще опровергнутъ уже въ богословскихъ тру-

¹⁾ Ib. 435 s.

²⁾ Ib. Съ изложеніемъ взглядомъ Раушена въ общемъ совпадаютъ и взгляды Брюса и Бальцера, также отрицающихъ возможность смягченного истолкованія докетическихъ воззрѣй Иларія, и доказывающихъ тщетность этого рода попытокъ почти тѣми же аргументами, что и Раушенъ, лишь въ менѣе развитомъ видѣ. (Bruce. Op. cit. 241—242 pp.